司法部关于印发《刑事诉讼中律师使用文书格式》的通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/51/2021_2022__E5_8F_B8_E

6_B3_95_E9_83_A8_E5_c36_51569.htm 司法部关于印发《刑事

诉讼中律师使用文书格式》的通知 中华人民共和国司法部 司

发通〔2000〕102号各省、自治区、直辖市司法厅（局），新

疆生产建设兵团司法局： 为了配合《刑事诉讼法》的执行，

我部曾于1996年12月20日下发了《关于印发〈刑事诉讼中律

师使用文书格式〉（试行）的通知》。根据司法实践工作的

发展和完善，为进一步改进这些文书格式，使之适应律师业

务的需要，我们对试行几年来的情况进行了了解，对原有的

格式进行了调整和修改。现将新的格式印发，请各地将此文

书格式下发至各律师事务所。新的文书格式从2001年7月1日

起使用。关于修改刑事诉讼文书格式的说明新的文书格式是

经全国律协刑事业务委员会充分论证，对1996年司法部印发

的《刑事诉讼中律师使用文书格式（试行）》稿提出了合并

、修改和增补意见后形成的，现就有关事项说明如下：一、

此次正式下达的文书格式共19种，即：1．律师事务所函（向

侦查机关提交）2．律师事务所函（向检察机关、审判机关提

交）3．律师事务所函（用于刑事诉讼中的代理活动）4．为

犯罪嫌疑人提供法律帮助委托协议书5．授权委托书（用于审

查起诉及审判阶段）6．指定辩护函7．委托协议8．会见犯罪

嫌疑问人、被告人专用介绍信9．要求会见在押犯罪嫌疑人

函10．代理委托协议11．授权委托书（用于刑事诉讼中的代

理活动）12．会见在押犯嫌疑人申请书（涉及国家秘密案件

用）13．提请收集、调取证据申请书14．调查取证申请书15

．通知证人出庭申请书16．解除强制措施申请书17．延期审

理申请书18．重新鉴定、勘验申请书19．授权委托书（用于

侦查阶段）上述文书格式中的前18种，是在原文书格式基础

上合并修改补充而成的，第19种文书格式是新增加的。二、

由于律师在承办案件过程中面临的问题各不相同，有些文书

格式难以作统一要求，因此对以下几种情况不再要求文书格

式的统一，仍然沿用原格式样式仅作参考。这些参考格式是

：刑事自诉状、刑事自诉案件反诉状、刑事上诉状、刑事答

辩状、申诉书、控告状。三、吸收了公检法机关的意见，为

便于文件归档保管，新的文书格式应统一按16开纸张印制（

不包括存根边页）。刑事诉讼中律师使用文书格式目录一、

正式的文书格式：（第119）1．律师事务所函2．律师事务所

函3．律师事务所函4．为犯罪嫌疑人提供帮助的委托协议5．

授权委托书（刑事辩护）6．接受指定辩护函7．委托协议8．

律师会见在押犯罪嫌疑人、被告人专用介绍信9．律师会见在

押犯罪嫌疑人的函10．刑事案件代理委托协议11．授权委托

书12．会见在押犯罪嫌疑人申请书（涉及国家秘密案件用

）13．提请收集、调取证据申请书14．调查取证申请书15．

通知证人出庭申请书16．解除强制措施申请书17．延期审理

申请书18．重新鉴定、勘验申请书19．授权委托书二、参考

文书格式（第2025）20．刑事自诉状21．刑事自诉案件反诉

状22．刑事上诉状23．刑事答辩状24．申诉书25．控告状存

根 ｜ 一律师事务所函 ｜ 律师事务所函｜ 〔 〕第 号领函人：

｜＿＿＿＿＿＿＿：｜ 本所接受＿＿＿＿＿的委托，指派＿

＿＿＿＿律交付： ｜师，担任＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿案

件犯罪嫌疑人｜＿＿＿＿＿＿＿的律师。事由： ｜ 特此函告

｜ 律师事务所（章）批准人： ｜ 年 月 日｜ 附：授权委托书

一份时间： ｜ （注：本函用于向侦查机关提交）存根 ｜ 二

律师事务所函 ｜ 律师事务所｜ 〔 〕第 号领函人： ｜＿＿＿

＿＿＿＿：｜ 本所接受＿＿＿＿＿的委托，指派＿＿＿＿＿

律交付： ｜师担任你院办理的＿＿＿＿＿＿＿＿案件被告人

（犯罪嫌疑｜人）＿＿＿＿＿的辩护人。事由： ｜ 特此函告

｜ 律师事务所（章）批准人： ｜ 年 月 日｜ 附：授权委托书

一份时间： ｜ （注：本函用于向检查机关、审判机关提交）

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com